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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem současné konzumní společnosti z kritické

perspektivy. V první části je konzumní společnost definována, dále nabízí stručný přehled

jejího dosavadního vývoje. Práce vychází z třífázového členění podle Lipovetského, je zde

vedena diskuze mezi jeho pojetím a ostatními autory, kteří byli vybírání metodou literární

rešerše. Vybraní autoři se shodují, že do současné fáze vstoupila spotřební společnost zhruba

v 70 až 80. letech minulého století. V důsledku globalizace a s ní spojených socio-

ekonomických změn je jeden z jejích nejvýraznějších rysů silný individualismus. Okázalá

spotřeba jako upevňování statusové pozice ustupuje do pozadí, dnešní konzumenti skrze

spotřebu především vyjadřují vlastní identitu a vymezují se tak vůči ostatním. Spotřeba

prorostla do kultury, stala se životním stylem. Konzumenti jsou producenty této kultury.

Práce dále pojednává o negativních důsledcích nadměrné spotřeby. Poslední část

je věnována problematice z pohledu Critical Marketing Studies, jenž se snaží

k marketingovým aktivitám přistupovat kriticky a také rozvíjí povědomí o nekomerčních

marketingových aktivitách.

Annotation

This bachelor thesis is aimed to provide a characteristic of current consumer society. First

part is dedicated to its definitions and evolution. The thesis is based on three-phased

classification according to Lipovetsky, there is a discussion between his concept and other

authors who were selected by the method of literary research. The selected authors agree

that the consumer society entered the current phase in the period of the 1970s and 1980s. As

a result of globalization and the associated socio-economic changes, one of its most

distinctive features is strong individualism. Conspicious consumption, such as the

consolidation of the status position, is receding in the background, today's consumers express

their own identity through the consumption. Consumption has grown into culture, it became

a lifestyle. Consumers are producers of this culture. The paper also discusses the negative

consequences of excessive consumption. The last part is devoted to the issue of Critical

Marketing Studies, which tries to critically approach marketing activities and also develops

awareness of non-commercial marketing activities.
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„Kupujte a radujte se, tak praví zákon i proroci“

(Gilles Lipovetsky)

Úvod

V posledních několika staletích se západní civilizace velmi dynamicky proměňuje,

dominantní změnou byl přechod z tradiční na moderní společnost, což mělo výrazné

důsledky na běžnou realitu lidského života. S prudkým rozvojem kapitalismu

se nahromadilo v naší civilizaci enormní bohatství, které v historii nemá obdoby. Po druhé

světové válce se navíc prosadil princip tzv. sociálního státu (welfare state), jedním z jeho

cílů je redukovat chudobu a poskytnout lidem určité životní minimum. Současná společnost

produkuje ohromné množství nejrůznějších služeb a zboží, které je následně konzumováno.

S touto konzumací je úzce spojen marketing, jenž je nedílnou součástí kapitalismu, protože

se snaží tomuto prodeji pomáhat, a to také i prostřednictvím vytváření potřeb. Mimo

ekonomickou stránku věci, proměna společnosti přinesla lidem více občanských,

politických, sociálních a kulturních práv, což se promítá v rozvoji demokracie a na ní

navázanou svobodou. Všechny tyto a další faktory vedou k tomu, že se mění základní

mechanismy a vnímání současné společnosti.

Této oblasti se věnuje nespočet různých autorů, kteří kriticky reflektují probíhající změnu.

Zkoumané téma mi přiblížil předmět Kritika marketingové komunikace, jenž se také zabývá

vývojem konzumní společnosti. Absolvování tohoto předmětu mi nestačilo, ale naopak mě

inspirovalo k tomu, abych se do tématu ponořila hlouběji a věnovala se mu podrobněji v této

bakalářské práci. Nejprve jsem zjišťovala, kolik jiných závěrečných prací na Fakultě

sociálních věd Univerzity Karlovy pojednává o konzumní společnosti, a k mému překvapení

jich je minimum, nejsem si vědoma, že by existovala podobná práce zaměřená na aktuální

fázi vývoje konzumní společnosti. I z těchto důvodů jsem se tedy rozhodla napsat text, jenž

se pokusí pomocí metody literární rešerše dát dohromady mozaiku nejdůležitějších autorů

a jejich myšlenek, které analyzují současnou podobu konzumní společnosti. Vlastní přínos

práce spatřuji nejenom v tom, že čtenáři nabídnu kompilaci těchto myšlenkových proudů,

ale také se je pokusím zařadit do určitého kontextu. První otázka, která se zde přímo nabízí,

je, jak členit a periodizovat vývoj konzumní společnosti a do jakého období patří jeho
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současná podoba, jelikož je zřejmé, že se v průběhu let diskurz významně lišil. V každé době

měl konzum pro danou společnost jiné signifikantní prvky, které ho definovaly. Já budu

vycházet z periodizace, s níž přišel francouzský autor Gilles Lipovetsky, jenž se tímto

fenoménem zabýval v několika svých knihách. A to z toho důvodu, že jeho členění je pro

mne přesvědčivé a jasně strukturované. Ačkoliv existují i jiná členění vývoje konzumní

společnosti1, tak souhlasím s Lipovetskym, že raná fáze začíná teprve v 19. století, kdy se

rozvíjel kapitalismus a probíhala již zmíněná změna z tradiční na moderní společnost. První

fázi, dle Lipovetského, ukončuje druhá světová válka. Následuje druhá fáze v poválečném

ekonomickém rozvoji, kdy se spotřeba rozšiřuje mezi všechny vrstvy společnosti, téměř

každý může nově využívat této hojnosti a bohatství. Další zlom nastává na konci

sedmdesátých let, kdy dochází ke krizi sociálního státu a nastupuje neoliberalistické dogma.

Od této doby se až do současnosti mění význam konzumu, je více individualizovaný,

z konzumenta se stává hyperkonzument, který touží po slasti a flexibilitě (Lipovetsky, 2007).

Když jsem hledala texty zabývající se konzumní společností, uvědomila jsem si, že nebude

možné být při výběru zcela objektivní, což ani není smyslem této práce, jak ukáži dále.

Strukturu textu jsem nevytvářela tím způsobem, že bych systematicky v časové posloupnosti

pojednala o všech autorech a tématech popisujících konzumní společnost. Cílem je spíše

představit čtenáři nejvýznamnější autory a teorie a poukázat na jejich propojenost či

odlišnost. Zaměřovala jsem se především na autory, kteří Lipovetskyho výklad rozšiřují,

nebo se na problematiku dívají z jiné perspektivy. V práci se nejprve soustředím na definici

konzumní společnosti a poté stručný popis jejích prvních dvou fází, abych poskytla širší

kontext pro pochopení následné části. Jádro textu spočívá v poslední, třetí fázi vývoje

konzumní společnosti. Vzhledem k tomu, že využívám periodizaci Lipovetského, začínám

s jeho pojetím a následně se ho snažím rozvíjet prostřednictvím jiných vybraných výrazných

autorů a konfrontovat jej s odlišnými výklady současné konzumní společnosti. Postupně se

tímto způsobem snažím poukazovat na to, jak je kritika konzumní společnosti komplexní

a různorodá. Právě tato komplexnost konzumu prorůstá do kultury a o fenoménu se začíná

pojednávat jako o spotřební kultuře, jíž je věnovaná kapitola 2.3.3. Konzum se stává čím dál

efektivnějším a racionálnějším, což názorně ukazují teoretické koncepty mcdonaldizace,

disneyzace a „themed environment“, které jsem pro tento účel vybrala do své práce.

1 Například manželů Tofflerových, viz dále v textu
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Neutichající spotřeba nepřináší pouze potěšení, ale také způsobuje například novodobou

chudobu či znečištění životního prostředí, čemuž se budu věnovat v kapitole 3, která

popisuje negativní důsledky konzumní společnosti. Poslední kapitola práce přibližuje

Critical Marketing Studies. Předpokládám, že současná fáze konzumní společnosti je, na

rozdíl od těch předchozích, mnohem komplexnější a nejednoznačnější. Tato práce může

sloužit jako úvod do problematiky současné konzumní společnosti, jako „odrazový můstek”

pro pochopení základních zákonitostí či jako základ pro následné hlubší porozumění danému

tématu.

1 Metodologie

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím vybraných autorů a jejich

kritických přístupů popsat současnou fázi konzumní společnosti, jež časově vymezuji

přibližně od konce sedmdesátých let až do současnosti. Vytvořím tedy soubor vybraných

klíčových textů, jež se věnují tomuto tématu a analyzují ho. Výsledkem by mělo být

podrobnější zmapování současné podoby konzumní společnosti. Vedlejším cílem je zjistit,

zda je členění, které navrhnul Lipovetsky, stále aktuální.


[…]


místě, ale konzumována jsou i sama tematizovaná místa. Theming probouzí ve spotřebitelích

jejich konzumní já a přímo tak stimuluje touhu po uspokojování uměle vytvořených potřeb.
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Všechny výše popsané aspekty a počiny dnešní hyperkonzumní společnosti s sebou nesou

i řadu negativních jevů. Mezi ty výraznější patří vznik nového druhu chudoby, který nemá

v lidské historii obdoby. Chudoba v západním světě dnes již neznamená nedostatek ve

smyslu potravy či absence domácího zázemí, nýbrž nemožnost podílet se na konzumním

životě tak, jak je konzumní společností vyžadováno. Řada lidí i přesto, že pracuje, nedosáhne

na život plnohodnotných spotřebitelů a v důsledku toho pociťuje jednak odsouzení ze strany

ostatních, ale také se u těchto lidí může hrozit zvýšené riziko výskytu stresu, pocitů

méněcennosti. V důsledku toho mohou pak mnozí páchat kriminální činy, hrozí zde také

psychické i fyzické problémy způsobené dlouhodobým stresem. Dalším, velmi palčivým

důsledkem nadměrné spotřeby, je ničení životního prostředí. V mnoha zemích třetího světa

dochází navíc k porušování lidských práv, jelikož nadnárodní korporace, které do těchto

zemí za účelem maximalizace zisku přesunuli výrobu, necítí potřebu chovat se k těmto lidem

odpovědně. I přes skutečnost, že jsou vedeny osvětové kampaně a že se v určitých ohledech

situace zlepšuje, více lidí si uvědomuje dopady našeho chování a snaží se chovat

zodpovědně, některé události jsou nenávratné.

Jelikož se tato práce snaží poskytnout komplexnější pohled na problematiku a také přinést

jiný pohled na konzumní společnost a marketing než ten čistě kritický, poslední její část je

věnována oboru Critical Marketing Studies. Kritika v předchozí části práce pocházela

„zvnějšku“ – např. z oboru sociologie, antropologie apod. Critical Marketing Studies je obor,

který studuje marketing z kritické perspektivy, tedy kritizuje „zevnitř“ a snaží se hledat

východiska a argumenty, které vyvracejí tvrzení, že právě marketing je na vině dnešního

neřízeného konzumu. Marketingové nástroje totiž lze využít i k nekomerčním aktivitám,

například zde hovoříme o sociálním marketingu či marketingu v neziskovém sektoru na

podporu charitativních organizací.
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Summary

This bachelor thesis was devoted to criticism of current consumer society. It´s

society that is given names like hyperconsumer, post-industrial or third wave by various

authors. Although it is not possible to determine precisely when the current phase began,

this break occurred between the 1970s and the 1980s. Although the work focuses on the

contemporary form of the consumer society, the first two chapters are devoted to the

previous two phases (according to the division of Lipovetsky) for better understanding and

continuity. During the 19th and the first half of the 20th century, consumption was rather

used for the purpose of ostentatiousnes. In the second half of the 20th century, there was

a break due to socio-economic changes across society. Globalization and individualism,

these are two main phenomena that are decisive for current society. The authors and

scientists in spite of the fact that they are breaking in the periodicity of the previous phases,

agree that since the 1980s consumer consumption has grown into culture and gave rise to

the whole consumer culture. With the breakdown of the traditional social order, where

factors such as age, gender, religion, or gender have been largely determined for one’s

identity, as well as developing globalization, people experience a profound change

in expressing their own identity. Today, one’s identity is expressed through consumption.

It is through consumer consumption that consumers identify with the values that are close to

them. In order to consumers to present themselves on their own, the brands help them.

Nowadays brands do not present their products and their functional attributes for themselves,

but rather for making their own brand personalities and brand image.

Furthermore, the work was devoted to the concept of the society in accordance with the

principles of McDonald's fast-food restaurants and Disney theme parks. The principles

of effective, calculabilited functioning of society can be found in many areas such as health,

agriculture, education. And thanks to these principles, today's consumer society

is experiencing such an extraordinary boom. Efficiency, calculability, predictability, control,

merchandising, dedifferentiation of consumption, emotional labour and theming - all aspects

contributed greatly to the development of consumption as a culture and lifestyle. The last

mentioned aspect, theming, is currently widely used. Thanks to theming not only the
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consumption is encouraged but also themed areas and places are consumed. Theming

awakens consumer self in consumers, and thus stimulates the desire to satisfy needs.

All of the above-described aspects and actions of the hyperconsumer society cause a number

of negative phenomena. The most prominent are the emergence of a new kind of poverty.

Poverty in the Western world is no longer a shortage in the sense of food or the absence

of shelter, but the inability to participate in consumer life as it is demanded by the consumer

society. Many people, despite being employed, will not reach the lives of full-fledged

consumers and, as a result, feel condemned by others, but these people may also face an

increased risk of stress, feelings of inferiority. As a result, many can commit crimes, there

are also psychological and physical problems caused by long-term stress. Another very

burning effect of excessive consumption is the destruction of the environment. In addition,

in many Third World countries there are human rights violations, as supra-national

corporations that have moved production to these countries in order to maximize profits, do

not feel the need to behave responsibly towards these people. Despite the fact that awareness

campaigns are being run and that the situation is improving in certain respects, more people

are aware of the impact of our behavior and are trying to behave responsibly, some actions

and decisions are irreversible.

As this work seeks to provide a more complex view of the issue, the last part of it is devoted

to Critical Marketing Studies. Criticism in the previous part of the thesis came from the

"outside" - sociology, anthropology, etc. Critical Marketing Studies is a discipline that

studies marketing from a critical perspective, criticizing "from the inside" and trying to find

ways and arguments that contradict the claim that only marketing is guilty of current

consumerism. Marketing tools can also be used for non-commercial activities, for example,

we are talking about social marketing or marketing in the non-profit sector to support charity

organizations.
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