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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Klára Jelinková
Název práce: Kritika současné konzumní společnosti
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Markéta Zezulková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V porovnání se schválenými tezemi se autorka odklonila v oblasti struktury práce. Toto odklonění není v úvodu
zdůvodněné a není vhodné, protože se neslučuje s cílem práce a vyzkumnými otázkami, zatímco původní
struktura s nimi byla v souladu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci chybí úvodní rešerše literatury. I výzkum založený na rešerši literatury potřebuje úvodní rešerši, ve které
mohla autorka například mluvit o prvních dvou fázích konzumní společnosti a argumentovat, proč se její
výzkumná rešerše literatury zaměří na třetí období od 70tých let dodnes. Hlavní výzkumná otázka je dobře
postavena a definovaná. Autorku velice chválím, že si vybrala toto téma a pustila se do teoretické práce, kterých
je v daném oboru a v českém prostředí stále nedostatek. Vedlejší výzkumná otázka však měla být rovněž
otevřená, protože v její současné podobě se neshoduje s povahou vybraného přístupu k rešerši literatury.

Co se týká samotné rešerše, její relativní úplnost je bohužel velmi omezená, stejně jako je technika jejího
zpracování. Přestože se autorka opírala o tradiční rešerši literatury, jistá systematičnost je i tak zapotřebí.
Alespoň u Journal of Consumer Research se měla více pozastavit a podívat se například na nejvíce citované
články, aby jí neunikla zásadní jména spojená s obdobím od 70tých let dodnes, jako jsou Russell Belk, Douglas
Holt a Mihaly Csikszentmihalyi (viz např. články znovu otištěny v JCR's 40th Anniversary Issue). Jako další
významná jména a díla spojená s tímto obdobím a dodnes vysoce relevantní jsou To Have or to Be (Fromm
1976) a The World of Goods: Towards an Anthropology of Consumption (Douglas 1979). Autorka dva z těchto

autorů sice ve své práce cituje, ne však jako primární zdroj. Při rešerši literatury je opravdu důležité udělat
rešerši originálních děl a ne několika málo vybraných děl, které originální zdroje citují, jak se stalo v této práci
za použití např. Arnold & Thompson, Zahrádka a Tadajewski. Naopak je skvělé, že nepřehlédla Granta
McCrackena.

Zdá se, že autorka vycházela spíše z marketingových teorií o konzumní společnosti, což je samozřejmě možné.
Avšak ani u těchto neprokázala dostatečné kritické smýšlení a schopnost zpracovanou literaturu aplikovat. Jako
příklad mohu uvést A. Tofflera, kterého autorka sice cituje, ale zcela opomíjí jeho koncept prosumer, který se
stal v posledních letech velice aktuálním a diskutovaným. Závěrečná část práce se pak věnuje vybraným
negativním důsledkům konzumní společnosti, které se netýkají zvoleného cíle a výzkumných otázek, ty se
v polovině práce začaly vytrácet a autorka se k nim dostatečně nevrátila ani ve své stručné diskuzi a závěru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak jsem již psala výše, struktura práce je v několika ohledech problematická. Práce je však dobře zpracována po
grafické, stylistické i jazykové stránce a má vhodnou grafickou úpravu a přílohy. Autorka dodržuje citační
normu, ale sekundární citování je u zvoleného výzkumného přístupu opravdu zásadním problémem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přestože jsem shledala práci v mnoha ohledech jako problematickou, jednalo se o čtivý text, který měl
chválihodný záměr a snahu ho dosáhnout. Je škoda, že se to autorce nepodařilo natolik, kolik by si asi přála (a já
také). Práci sice hodnotím spíše stupněm D, ale ráda bych dala autorce možnost obhájit a vysvětlit sekundární
citování zdrojů a přehlédnutí opravdu zásadních jmen, které se se zkoumanou oblastí pojí.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Prosím, vysvětlete důvody k sekundráním citacím.
5.2 Prosím, objasněte jak jste vybrala zvolené autory a témata, kterým jste se věnovala, a jak je možné, že

jste opomenula základní teoretiky ve zvolené oblasti a ve zvoleném časovém úseku.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!